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1. Úvod

Téma „Neziskový sektor a územní samospráva“ jsem si vybral kvůli tomu, že oba pojmy

jsou mé osobě a jistě i dalším osobám, velice blízké. Na první pohled jsou to pojmy, se kterými se

každá osoba už setkala, nebo o nich alespoň slyšela. Neziskový sektor nabízí různé příklady a

formy využití a lze ho spatřovat prakticky v každé běžné činnost. Územní samospráva zase působí

na osoby v prostředí, které je jim nejblíže tedy v místech, kde žijí. Obecně pokládám územní

samosprávu nejen za základ demokratického státu, ale jako nejdůležitější formu činnosti, o kterou

by se měl člověk zajímat, neboť je mu nejblíže a má největší možnost ji ovlivnit.

Neziskový sektor zase pokládám za důležitý, neboť považuji za přirozené a do jisté míry i

samozřejmé, že ne vše v lidském životě musí být motivováno finančním ziskem. Myslím si, že je

dobře, když k určitým činnostem lidem stačí jejich vnitřní motivace, touha pomáhat, nebo jen

společenská potřeba této činnosti. Zastoupení neziskového sektoru by dle mého názoru mělo mít

místo v každé lidské společnosti.

Toto téma je mi proto velice blízké, ať už z pohledu občana, který se stará o prostředí, ve

kterém žije, nebo jako člena organizací patřících do neziskového sektoru. Díky tomu, že jsem člen

jak skautské, tak i sokolské organizace, rozhodl jsem se zjistit, jaký je vztah mezi územní

samosprávou a neziskovým sektorem. Konkrétně mi k tomu posloužilo prostředí důvěrně a velice

známé tedy Junák – český skaut, z. s. a Česká obec sokolská.

V práci jsem považoval za nutné vymezit územní samosprávu, včetně jejího historického

vývoje, protože zastávám názor, že teprve se znalostí historie si můžeme udělat přesný obraz o

současnosti a otvírá nám to drobný pohled do budoucnosti. Ve své práci jsem se snažil zachytit i

změnu právní úpravy, která jen čeká na nabytí účinnosti.

Za nutnost jsem považoval také vymezení neziskového sektoru a snažil se vyjasnit tento

společenský fenomén, neboť se v běžném životě setkávám s velkým nepochopením tohoto

významu. Vzhledem k velkému rozsahu, co téma neziskový sektor sám o sobě nabízí, natož ve

spojení s tématem územní samosprávy, bylo nutné udat směr, kterým se bude práce zabývat a na

co přesněji se zaměřit. Vzhledem k tomu, že svou činnost v neziskových organizacích vykonávám

v hlavním městě naší republiky, rozhodl jsem se proto zaměřit téma na spolupráci neziskového

sektoru a územní samosprávy hlavního města Prahy.
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2. Základní pojmy

2.1. Veřejná správa a veřejná moc

Do pojmu veřejné správy není lehké zcela jednoznačně proniknout, přitom se jedná o hlavní

pojem pro správní vědu, správní politiku a vědu o správním právu. Dle správně právního výkladu

se nám jako obecný výklad nabízí, že se jedná o správu záležitostí veřejných, která se ve státě

projevuje za pomoci výkonné moci.1 Pokud se ale snažíme o vyjasnění pojmu veřejná správa, je

potřeba se vypořádat i s definováním veřejné moci, neboť právě součástí jejího pojmu veřejná

správa je. Veřejnou moc vnímáme jako vlastnost státu, aby mohl vrchnostensky rozhodovat

ohledně práv a povinností subjektů. Tato moc je úzce spojena se státem, který disponuje prostředky

mocenského donucení. Stát je i hlavním nositelem veřejné moci a tuto moc vykonává

prostřednictvím orgánů moci zákonodárné, výkonné a soudní. Výkon veřejné moci může být

přenesen i na další subjekty, zejména pak na samosprávy a jiné osoby. V souvislosti s veřejnou

mocí nelze hovořit o rovnostranném postavení, neboť orgány veřejné moci jsou v postavení

nadřazeném a nemusí se se řídit vůlí a ani zájmy subjektů.

Veřejnou moc můžeme rozdělit na státní moc a moc vykonávanou orgány mezinárodních

organizací (např. Evropská unie, Rada bezpečnosti Organizace spojených národů). U orgánů

mezinárodních organizací musí být jejich působnost stanovena uzavřenými mezinárodními

smlouvami.2 Veřejná moc není na rozdíl od státní moci definována v žádném právním předpisu,

avšak její charakteristiku můžeme najít v rozhodnutí Ústavního soudu Československé federativní

republiky3 a Ústavní soud České republiky na toto pojetí navázal.4

Státní moc je zakotvena Ústavou České republiky.5 Zdrojem státní moci je lid, který může

státní moc vykonávat přímo, ovšem jen na základě ustanovení ústavního zákona. V ostatních

případech je státní moc realizována vždy orgány moci zákonodárné, výkonné a soudní. Ohledně

státní moci platí zásada, že každý občan může činit vše, co není zákonem zakázáno a nesmí být

1 SKULOVÁ, Soňa. Základy správní vědy. Brno: Masarykova univerzita, 1998. Edice učebnic Právnické fakulty
Masarykovy univerzity v Brně. ISBN 80-210-1828-3. s 43.
2 KOUDELKA, Zdeněk. Samospráva. Praha: Linde, 2007. ISBN 8072016652. s 15-16.
3 Nález sp. zn I. ÚS 191/92, resp. č. 3/1992 Sb. nál. Ústavního soudu ČSFR.
4 SLÁDEČEK, Vladimír. Obecné správní právo. 3., aktualiz. a upr. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2013.
ISBN 978-80-7478-002-8. s 27-28.
5 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky.
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nucen do ničeho, co není zákonem uloženo.6 „Státní moc slouží všem občanům a lze ji uplatňovat

jen v případech, v mezích a způsoby, které stanoví zákon.“7

Veřejná správa je ta část veřejné moci, která je vykonávána jinak, než mocí zákonodárnou

a soudní. Jedná se o správu věcí veřejných, ve veřejném zájmu, která slouží občanům.8 Veřejná

správa je ze správně právního pohledu vnímána ve dvojím pojetí a to v organizačním a funkčním.

Organizačním pojetím myslíme orgány veřejné správy, přesněji správní orgány, zatím co ve

funkčním pojetí nám jde o veřejnou správu ve smyslu výkonu podzákonné a nařizovací činnosti

správních orgánů. Stejný pohled na dvojí pojetí veřejné správy má i správní věda.9 V tomto případě

však nikoliv pod zorným úhlem jejich právního postižení, nýbrž ve smyslu jejich chápání jako

cílevědomě uspořádaného organizačního systému a cíleně orientované činnosti subjektů veřejné

správy.10

2.2. Státní správa

Státní správa je ta část veřejné správy, která je uskutečňována státem. Jedná se o

neopominutelnou součást veřejné správy. Jde o jádro veřejné správy, neboť se jedná o projev

centralizované veřejné správy. Státní správa je základní činností každého státu, protože vykonává

jedno z nejdůležitějších poslání státu a to realizace státní moci. Jedná se o druh společenského

řízení, jehož uskutečňování má stát na starost. Jedná se o činnost mocensko-ochranou, protože

v sobě spojuje prvky řízení i regulace.

O řídících prvcích hovoříme ve chvíli, kdy je činnost státní správy zaměřena na organizační

povahu. Řízení nikdy nemůže být bezcílné, proto si musí státní správa vždy stanovit cíl, kterého

chce právě řízením dosáhnout. Tyto cíle jsou vždy nenáhodné. Důležité je si uvědomit, že v první

řadě si státní správa cíle nestanovuje sama, ale je závislá na aktech zákonodárné moci. Toto se týká

základního stanovení a odvození cílů státní správy a až na nižších stupních hierarchie jsou cíle

odvozovány od aktů daných správních orgánů. Co se týká regulačních prvků, jedná se o ochrannou

činnost, kterou je mocensky upravován stav, který nastal a je nežádoucí, aby se vrátil zpět do

6 Čl. 2 odst. 1, 2, 4 ústavního zákona č. 1/1993 Sb. Sb., Ústava České republiky.
7 Čl. 2 odst. 3 ústavního zákona č. 1/1993 Sb. Sb., Ústava České republiky.
8 KOUDELKA, Zdeněk. Samospráva. Praha: Linde, 2007. ISBN 8072016652. s 16.
9 SKULOVÁ, Soňa. Základy správní vědy. Brno: Masarykova univerzita, 1998. Edice učebnic Právnické fakulty
Masarykovy univerzity v Brně. ISBN 80-210-1828-3. s 44-45.

[…]


„Existuje. Bavíme se o financích. Je to stejné jako se všemi ostatními, co něco dávají.

Magistrát je jedna část. Dejme tomu čtvrtina peněz.“

Poskytuje Magistrát hl. m. Prahy i jinou podporu než finanční?

„Asi ne. Nevím o tom aspoň.“

Když jste zmiňoval, že je to stejné, jako se všemi ostatními, myslíte tím, formu dotací a

grantů?

„Ano, ano. Ty granty jdou různě. Jdou buďto napřímo do Sokola Vršovice. To znamená, že

vyhlásí témata a vy se snažíte tam získat peníze. Třeba technické věci, rekonstrukce apod. Pak to

jde i nepřímo od magistrátu a to přes sportovní svazy. Například Český svaz juda, gymnastiky. Ony

na to mají své programy.“

Zapojuje se do podpory Sokola Vršovice i městská část?
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 „Městská část jde zvlášť úplně. To je další možnost, kde se může žádat nebo shánět peníze.

U městské části je toho relativně nejméně.“

Řekl byste tedy, že žádat o peníze u městské části není tak výhodné jako u Magistrátu hl. m.

Prahy?

„Koukněte, ono je to těžké... Ty peníze jdou stejně z ministerstva školství a na Městskou

část Praha 10 jdou stejně z magistrátu. Ty cesty jsou zvláštní a nejde si to osvojit. Jestli je něco

výhodnějšího, nevím. To záleží na tom, jak je to nastavené. Ale ten balík peněz je pochopitelně jako

u magistrátu celkově větší pro sport, než u těch městských částí.“

Kdybyste měl určit, kdo o tuto „finanční spolupráci“ má větší zájem, byl by to Magistrát hl.

m. Prahy nebo Sokol Vršovice?

„Teď už je to delší dobu nastavené tak, že oni pravidelně každý rok vyhlašují ty programy.

To se asi nedá úplně říci. Pochopitelně všichni shánějí peníze a oni nějaké nabízejí. Že by to byla

nějaká velká spolupráce? Prostě podpoří vaši akci, nebo provoz.“

Dokázal byste současnou podporu zhodnotit? Je něco, o čem byste rád řekl, že funguje dobře

nebo naopak by něco mohlo fungovat lépe?

„Hlavně se to furt mění. To je problém, ale asi spíše státní. Je to pokaždé jinak. Dám

příklad… Teď už to není, ale ještě před rokem, aspoň si to myslím, před rokem až před pěti lety,

magistrát vyhlašoval tříleté programy. To bylo třeba na údržbu. Takže jste věděl, že podobu tří let

dostanete takové a takové peníze, což bylo docela fajn. Teď zas od toho ustoupili. No a teď se neví

vůbec nic, taková zvláštní doba.“

S tím jsem se setkal i u jiného rozhovoru, že je tato „nevědomost“, nebo časté změny, jedním

z velkých problémů.

„No to je, protože nevíte, na co se máte připravit. Oni mění i ty systémy nebo takové ty

aplikace na žádosti. S každou vládní garniturou se to změní. Mám pocit, že je to takové pravidlo a

je jednou, jestli na magistrátu, nebo na ministerstvu. Těch změn je spousta a o to je v tom větší

zmatek. Mně osobně se zdá, že ty finance se hrozně tříští. Každý chce něco dát, aby byl politicky

zadobře. Myslím si, že je to zbytečně takové rozkouskované. Samozřejmě zaplať pánbůh za to.

Řekněme, že v posledních pěti letech se ten objem peněz zvýšil. Ač současné politické vedení zrovna

nemusím, v tomhle je to ve finále jedno.“

Myslíte si, že je pro Sokol Vršovice působení v hlavním městě Praze výhoda nebo nevýhoda?

„Ne, není to výhoda. Většinou maloměsta mají daleko lepší podmínky, než ta velká města.“
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Napadá Vás určitý druh spolupráce, který by se Vám do budoucna líbil, který by mohl

Magistrát hlavního města Prahy, nebo i městská část nabídnout?

„Nedovedu si to moc představit, takže ne. Nevím, moc ne.“

Říkal jste, že se poslední dobou rozdělované finance spíše zvětšují, dokázal byste to porovnat

s minulým vývojem? Je teď spolupráce lepší, než předtím?

„Pokud to myslíme tak, že se nejedná jen o tu částku, tak je spolupráce pořád stejná. Teď

se zdá, že tady u nás na Praze 10 se to trochu zlepšilo, ale to chce vždycky delší dobu a ono většinou

k té delší době nedojde. Ono se to zase změní, nebo se zastupitelé pohádají. Nám ještě přichází

peníze od České obce sokolské a pak rovnou z ministerstva školství. To má teď přebrat ten úžasný

Hniličkův úřad,502 takže to jde ze čtyř stran a myslím si, že se to zbytečně pere mezi sebou. Nebo se

určuje, na co přesně to bude, což sice chápu, ale někdy to není úplně produktivní. Každý má totiž

tu potřebu jinou. Třeba jde podpora na nějaký turnaj nebo sportovní dny. Tam je to jasné a z toho

nemůžete uhnout. Ale i v té malé zóně, třeba když pořádáte nějaký turnaj, tak se vás ptají, kolik

přesně na co utratíte. V žádostech mají kolonky a ty musíte vyplnit. Teď se to trochu uvolnilo. Tohle

si myslím, že je úplně zbytečné, protože vy nevíte rok dopředu, co budete potřebovat, nebo na co si

seženete sponzora a potom potřebujete dofinancovat něco jiného a musíte to měnit. Je to taková

zbytečnost. Chápu, že když dávají peníze, tak musí vědět na co, ale z té strany, že nikdy nevíte, co

bude, je to špatné.“

502 Národní sportovní agentura.
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Příloha č. 6 – obrázek vybavení.

Příloha č. 7 – obrázek dobrovolnického průkazu
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Příloha č. 8 – obrázek roušek a letáku