PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil : Mgr. Bc. VILÉM PACÁK

Název práce: NEZISKOVÝ SEKTOR A ÚZEMNÍ SAMOSPRÁVA

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA, CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo naplněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Neziskový sektor představuje , ač ti si toho často nejsme ani vědomi, mimořádně důležitou součást správy věcí veřejných. Když diplomant tematicky zaměřil svoji diplomovou práci na tuto zásadně aktuální a se značnou frekvencí zpracovávanou problematiku, podařilo se mu předložit práci , která zvolené téma přes jistou, avšak nutnou, popisnost řeší v originální strukturaci na kvalitativně velmi dobré úrovni. Předložená práce je dostatečnou literaturou teoretickou i praktickou slušně vybavena. Autor pracuje s nadstandardně rozsáhlým poznámkovým aparátem. Problematiku neziskového sektoru resp. občanské společnosti řeší s invencí a odborným nadhledem a se snahou o jistou komplexnost. Elegantně a s úspěchem se vyrovnal s pojmoslovím i systémovým zakotvením neziskových organizací v právním řádu – v této souvislosti se ve stručnosti vyrovnal i s analýzou všech organizačních možností dle platné právní úpravy. Stejně tak věnoval náležitou pozornost jednotlivým úrovním územní samosprávy. včetně příslušného historického kontextu. Autor nezapírá svůj vlastní zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a teoretickou analýzu vhodně ilustruje konkrétními příklady spolupráce hlavního města Prahy s neziskovým sektorem . Využití vlastní aktuální zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji, stejně tak jako vlastní dotazníkové minišetření..

5. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, autor vychází z reprezentativní odborné teoretické literatury a reprezentativního souboru zejména zákonných pramenů, umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje zjevný nadstandard.. Předloženou práci považuji za kvalitně a kvalifikovaně zpracovanou, zejména pak oceňuji autorovu snahu o zúročení vlastní zkušenosti a vlastního zkoumání i jeho lehkou snahu o historickou komparaci zkoumané problematiky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, zejména co se popisnosti týče, nezbývá hodnotiteli než konstatovati, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalifikovaně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

3. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak s autor představuje další uplatnění neziskového sektoru v podmínkách velkoměsta?

2. Proč byl, dle názoru autora, v poslední době tak intenzivně napadán a dehonestován neziskový sektor?

4. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek a průběh obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

V Praze dne 20.6.2020

JUDr. Tomáš Louda, CSc.